1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2012

(Do Senhor Lincoln Portela)

Requer informações da Senhora Ministra do
Planejamento, Orçamento e Gestão, quanto a
pagamento de recursos orçamentários do ano
de 2009.

 Prezada Ministra,

 Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos Arts. 24, Inciso V e

§ 2º, e 115, Inciso I, do Regimento Interno, requeiro de Vossa Excelência, informações

quanto à seguinte indagação: se foi ou não paga a minha Emenda Individual n.º

35950003, Funcional Programática n.º 27.812.8028.8767, GND-4, Modalidade de

Aplicação 40, OGU/2009, que visa a Implantação de Infraestrutura para o

Desenvolvimento do Esporte Educacional, no valor de R$ 100.000,00, (cem mil reais),

indicada à Prefeitura Municipal de Belo Horizonte/MG, CNPJ n.º 18.715.383/0001-40.

 Se não foi paga, qual o motivo, e, se foi, em que local o recurso foi utilizado.

JUSTIFICATIVA

  Tal requerimento se faz necessário, já que as informações repassadas pelo

Ministério dos Esportes, conforme se depreende dos documentos em anexo, através de

minha solicitação de Requerimento de Informação n.º 2355/2012, datada de 05 de junho

de 2012, com resposta técnica do Assessor Especial do Ministro, bem como resposta do

próprio Ministro encaminhando as informações pertinentes, através do Ofício n.º

91/2012GM-ME, disponibilizando cópia da Nota de Empenho, gerada pelo SIAFI, que

supostamente seria relativa à minha indicação, esclarecendo que, por problemas na

implantação do SIAFI em 2009, através do Ministério do Planejamento, a minha indicação

não teve andamento.

 2

Igualmente, esclareço também, que a Secretária Municipal de Esportes do

Município de Belo Horizonte, informa que a minha emenda não foi paga. O que causa

desconforto nos munícipes, que esperavam ver uma obra realizada e concluída, e não têm

certeza da efetiva execução do objeto.

Sala das Sessões, em        de                   de 2012

Deputado Lincoln Portela

Líder do PR